Letérsi dhe gjuhé shgipe, sesioni I

SHKOLLAT E MESME TE PERGJITHESHME
PROFILI NATYROR
PJESA I
DRITERO AGOLLI - “Ora e gurit”

Ky gur éshté ora qé shekujt tregon tek e tek

Mbi fushén e tij me rrudha prej dheu,

Dikur shénoi: “katérmbédhjeté shekuj e pesé vjet”,
Kur lindi kétu Skénderbeu.

Né doré njé oré sekondat, minutat dhe orét tregon,
Ky gur i bekuar rréfen mes rrudhave shekujt.
Tik-takun e tij, e dégjon?

Shénon i rrepté shekujt qé zbresin nga mjegujt.

Ky gur éshté oré qé askush s’e kurdis e s’e ngreh,
Vitet e shekujt rréfen né caste vyshkje e blerimi;
Vetém kur lind njé tjetér i madh Skénderbe
Tik-taku i tij pushon njé ¢iké né shenjé nderimi.

Pér pyetjet 1-5 rretho vetém shkronjén gé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. C’lloj poezie éshté kjo? 1 piké
A) E natyrés.

B) Intime.

C) Meditative.

D) Atdhetare.

2. Cilat jang dy fjalét kyc té késaj poezie? 1 piké
A) Guri dhe (at)dheu.

B) Guri dhe Skénderbeu.

C) Guri dhe shekujt.

D) Guri dhe mjegujt.
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3. Domethénia e epiteteve i bekuar dhe i rrepté pér gurin
lidhet me: 1 piké

A) krenaring pér historing e kétij vendi.

B) ndikimet e filozofisé bektashiane te Agolli.

C) njé koncept pagan pér origjinén hyjnore (& kétij vendi.

D) mostjetérsimin e racés shqiptare né kété toké.

4. Nisur nga konteksti i késaj poezie guri shénon konceptin
metaforik té: 1 piké
A) universit.
B) kohés.
C) kufirit.
D) themelit.

5. Cili éshté nénteksti 1 vargut t& parg (€ strofés sé treté? 1 piké
A) Té vértetat e historisé nuk i ndryshon dot individi.

B) Ndryshimi i kohés éshté vetém né doré té krijuesit té saj.

C) Toka, ashtu si guri, nuk tjetérsohet.

D) Njé jeté njerézore mund t& rrok& kuptimin universal t€ kohés.

6. Shpjego metaforén e gurit pérballé rrudhave prej dheu. ¢’ shénon secila

prej tyre né kété poezi? Argumento mendimin ténd. 4 piké

7. Cila éshté e vecanta qé sjell poeti né portretizimin e figurés sé
Skénderbeut? Pse e ka dhéné me fjalé datén e lindjes s& Heroit

Kombétar? 4 piké
8. Interpreto kuptimin e vargut: Vitet e shekujt rréfen né ¢aste vyshkje e

blerimi.

Castet e kujt jané kéto? Mbi cilén figuré stilistike e mbéshtet

interpretimin ténd? 3 piké

9. Shiko me kujdes emrin mjegujt. Shumési i késaj fjale éshté njé thyerje e

normés standarde té gjuhés shqipe. Shkruaj shumésin e rregullt dhe
shpjego arsyen stilistike & késaj forme € zgjedhur nga autori. 2 piké
Shumeési:

Shpjegimi:
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10. Gjej né poezi njé cift antonimesh. 1 piké

11. Cili &shté sinonimi i fjalés i rrepté (nisur nga konteksti i poezisé)?
i rrepté 1 piké

12. Argumento né formé eseje njérin nga variantet € méposhtme:
A ose B 10 piké

A. Lexo me vémendje dy vargjet e fundit té poezisé, ku theksohet ideja e
papérséritshmérisé sé dukurisé me emrin Skénderbe. Motivo mendimin
se pesha emocionale e késaj poezie kulmohet né to.

B. Individi mund ta ndalé kohén, qofté edhe pér njé cast.
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PJESA 11
VIKTOR HYGO - “Katedralja e Parisit” (fragment)

Té nesérmen né méngjes, kur u zgjua, ajo e kuptoi & kishte fjetur

dhe kjo gjé e cuditi. Esmeralda kishte koh& q¢ nuk flinte. Njé rreze gazmore
e diellit, g& po lindte, hyri nga dritarja dhe i ra asaj né€ fytyré. Njéherésh me
diellin, né dritare u duk edhe digka tjetér, q¢ i kalli frikén: fytyra e fatziut
Kuazimodo. Padashur ajo i mbylli syté pérséri. Por mé kot. I dukej sikur
edhe pérmes gepallave € saj ngjyré tréndafili po e shihte até maské
pérbindéshi, i cili ishte qorr me njé sy dhe i kishte dhémbét si ¢ataj. Atéheré,
ndérsa po i mbante syté mbyllur, ajo dégjoi njé zé t& vrazhdé, qé po fliste
plot émbélsi:
- Mos u trembni, mua mé keni mik. Erdha té shihja nése po flinit. Uné nuk ju
béj ndonjé té keqe né qofté se vij té shoh nése flini, apo jo? C’puné ju prishet
nése uné rri kétu, kur ju i mbani syté @ mbyllur. Tani po iki. Shikoni, tani
jam prapa murit. Ju mund t’'i hapni syté.

Dhe, mé i pérvajshém se fjalét, ishte theksimi me (€ cilin ai i
shqiptonte ato. Cigania, e ngashéryer, hapi syté. Te dritarja nuk kishte
asnjeri. Ajo u afrua atje dhe pa gungacin e shkreté, g€ ishte strukur né njé
qoshe t€ murit, kryeulét dhe i brengosur. Atéheré vajza e mposhti me pahir
nevering & i ngjallte dhe i tha me ngadalg:

- Ejani.

Nga lévizja e buzéve t€ saj, Kuazimodua pandehu se ajo po e
débonte; atéheré ai u ngrit dhe, duke ecur ¢alé-calé, u largua kokévarur, pa
guxuar as t'i hidhte Esmeraldés véshtrimin e tij, qé ishte i mbushur me
déshpérim.

- Ejani, pra!- thirri ajo.

Por ai vazhdoi té largohej. Atéheré vajza doli nga gelia, e arriti até
dhe e zuri pér krahu. Kur ndjeu dorén e saj, Kuazimodos i shkuan mornica
né trup. Ai i hodhi asaj njé véshtrim pérgjérues me syrin e tij € vetém dhe,
duke paré se ajo po kérkonte ta afronte, 1 rrézélleu fytyra nga gézimi dhe
pérmallimi. Ajo deshi ta fuste né geliné e saj, por ai u tregua kokéforté dhe
géndroi te pragu.
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- Jo, jo, - ia béri ai, - bufi nuk mund t& hyjé né folené e laureshés.

Atéheré ajo u ul hijshém mbi shtrat bashké me dhing, (€ cilén e zuri
gjumi te kémbét e saj. Q& ¢ dy ndenjén njé copé heré pa lévizur dhe né
heshtje: ai duke soditur bukuring e saj dhe ajo duke u habitur me shémtimin
e tij. Vajza po zbulonte te Kuazimodua pér ¢do cast njé shémtim € ri.
Véshtrimi i saj hidhej prej atyre gjunjéve t€ shtrembér te shpina gungace,
prej shpinés gungace te syri i vetém. Ajo nuk arrinte ta kuptonte se si mund
té kishte né boté njé krijesé kaq té shémtuar. Por kété shémtim e mbulonte
njé melankoli dhe njé butési aq e madhe, saqé pak nga pak ajo filloi t&
mésohej me té.

Gungagi e theu heshtjen 1 pari:

- ME thaté t€ kthehesha?

- Po, - iu pérgjigj ajo, duke pohuar me koké.

Al e kuptoi até pohim me koké.

- Medet!- vazhdoi té thoshte ai si me ngurrim. —Uné jam...shurdh.

- I shkreti!- thirri vajza me njé shprehje plot dashamir&si dhe dhimbsuri.

Ai buzégeshi me hidhérim.

- Si ju duket: vetém kjo mé mungonte, apo jo? Kurse ju jeni kaq e bukur!

NE zérin e atij fatziu ndihej njé brengé aq e thellg, saqé ciganes nuk 1 béri
zemra (€ thoshte asnjé fjalé: le ¢ Kuazimodua as g€ do ta kishte dégjuar. Ai
vazhdoi:

- Kurré s’e kisha ndjeré shémtimin tim kaq fort sa tani. Kur e krahasoj veten
me ju, mé vjen keq pér veten time, pér njé pérbindésh € mjeré si¢ jam uné.
Pa mé thoni: uné ju dukem si ndonjé egérsiré pylli, apo jo? Ju jeni njé rreze
dielli, njé cirké vese, njé kéngé bilbili. Kurse uné jam dicka e llahtarshme, as
njeri dhe as kafshé:; jam njé send mé i vrazhdé, mé i shémtuar dhe mé i
pér¢muar se njé copé gur!

Ai zuri & geshte dhe asgjé né€ boté nuk mund t& krahasohej me até té
geshur, gé t€ copétonte zemrén.
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Pér pyetjet 13-17 rretho vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé
sakté.

13. Hygo éshté shkrimtar: 1 piké
A) ekzistencialist,

B) realist.

C) romantik.

D) simbolist.

14. “Katedralja e Parisit” &shté roman: 1 piké
A) epope.

B) historik.

C) klasik.

D) sentimental.

15. Shkaktar 1 fundit tragjik t&é Esmeraldés béhet: 1 piké
A) arroganca e Febysit.

B) pasioni demoniak i Frolos.

C) pasioni njerézor 1 Kuazimodos.

D) pasioni i shfrenuar i turmés.

16. E vecanta e stilit t€ autorit né paraqitjen e atmosferés né
kété fragment shfaget né: 1 piké
A) dialogun.
B) hollésité artistike.
C) kontrastin artistik.
D) pérshkrimet.

17. Indin e kétij romani e pérb&jné situatat: 1 piké
A) absurde.

B) té jashtézakonshme.

C) tipike.

D) tragjike.
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18. N& ¢’'veté éshté ndértuar rréfimi? C’raport krijon autori me
personazhet pérmes njé reéfimi (€ tillé? 2 piké

19. Qéndrimi i Esmeraldés kundrejt Kuazimodos ndryshon
gradualisht. Gjej fazat népér € cilat kalon ky ndryshim bashké
me foljet ky¢ qé e shprehin até. 4 piké

20. Zbulo, pérgjaté fragmentit, nj€ ¢ift antonimesh g€ shpreh
kontrastin gé ekziston midis dy personazheve. 1 piké

21. Komento, pérmes figurave (€ stilistikés, gjendjen shpirtérore té
Kuazimodos, né fjalét e tij q& pérmbyllin kété fragment?

C’mund ta keté shkaktuar até? 5 piké

22. Gjej aforizmin e pérdorur né kété fragment dhe interpretoje
até duke iu referuar té paktén dy prej parimeve té romantizmit. 3 piké
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